

Gony ogłoszeń
za wiersz milimetrowy przed 1złoty w tekście 50 gr., za tekst 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drobne ogłoszenia po 10 groszy dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsza za zeszczenie miesiąc dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.-

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, Teatralna 1a. Redakcja i Administracja: nr 18-80

94.247

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

ODDZIAŁY:

KIEŁCIE, ul. Wspólna 12, tel. 18-78; BĘDZIN, Marachowskiego 24; DĄBROWA, ul. 8-go Maja; ZAWIERCIE, ul. 8-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Miłowska Nr. 5; GRODZIEC, ulica Legionów, tel.

Dla czego premier Składkowski czyni wypadki w terenie

Koleżeńskie oświadczenie wobec urzędników skarbowych

WARSZAWA, 5. 7. Wczoraj odbył się dalszy ciąg zjazdu dyrektorów izb skarbowych, rozpoczęty w dn. 3 bm. Na zjazd przybył pan premier Sławoj-Składkowski, który po powitaniu go przez min. Kwiatkowskiego wygłosił następujące przemówienie:

Jestem wdzięczny p. wicepremierowi, że pozwolił mi tutaj zabrać głos. Cały szereg rzeczy, które robię, które może „wyprawiam” z administracją i urzędnikami, mogą się wydawać, że to jest swego rodzaju sadyzm.

Proszę Panów! Kiedy sejm po wyborach w roku 1928 zmuszał mnie, abym oddał choćby jednego starostę na pożarcie, żebym powiedział, że starosta przekroczył to, co ja nakazałem zrobić przy wyborach, to ani jednego policjanta, ani jednego starosty nie dałem, bo jeżeli, który z nich nawet przekroczył to, co ja nakazałem, to w każdym razie ja dałem to wytyczne i ja za to odpowiadam. Jestem głębokim zwolennikiem tego, że my urzędnicy między sobą możemy się kłócić. Mogę Panom dokuczać, mogę zmieniać nastawienie Panów, przyczem Panom szereg razy może się wydawać dziwnem: „premier się włóczy o godz. 8-ej rano, żeby zobaczyć, czy urzędnicy w Węgrowie przyszli do biura — to warjat”.

Panowie będziecie zdziwieni szeregiem rzeczy, ale jestem przekonany, że przyznacie, kiedy będę odczytał, że chciałem szereg istotnych rzeczy zrobić, mimo, że przytem wam nieraz dokuczałem.

Ja nie będę nigdy tym, który mówi: „Mój Boże, co ja bym mógł zrobić, gdybym miał lepszą administrację”.

To ja mam zrobić dobrą administrację, bo ja odpowiadam za nią.

Kiedy administracja jest zła, to znaczy, że ja jestem zły. — Ja będę do was przychodził o 8-ej rano, ja będę wam dokuczał. —

Szereg urzędników powiada: To jest poniżenie stanu urzędniczego. Po

Wyrostki żydowskie usiłovali z pogrzebu zrobić demonstrację komunistyczną

Wczoraj popołudniu odbył się w Sosnowcu pogrzeb: Franciszka Dudka z Klimontowa i Franciszka Kosmala z Dańdówki, którzy ponieśli śmierć w biedaszybie na Dębowej Górze, wskutek zatrucia gazami.

Pogrzeb odbył się z kostnicy szpitala miejskiego (baraki) na cmentarzu sielckim.

Do konduktu pogrzebowego przylączyli się komuniści, składający się w przeważającej liczbie z wyrostków żydowskich, których policja rozprędyła, gdy zaczęli demonstrować.

Kondukt w zupełnym spokoju doszedł do cmentarza, gdzie zwłoka pochowano.

Wśród mieszkańców Sielca udział wyrostków żydowskich w pogrzebie ofiar tragicznego wypadku wywołał duży niezadowolony.

tem wszyscy mówią, że „on” przejechał, mnie nie zastał i wszyscy się na demną natrzęsają. „Niewątpliwie taki urzędnik, który urzęduje nie tak, jak należy, jest w przykłej sytuacji, ale wiercie mi, że nie zwalczam urzędników,

Jeżeli ktoś mówi, że jest naczelnikiem, więc nie wypada mu przyjeść przed godz. 10-tą do biura i w całym szereg państw zwyczajają takie byty u nas to pokutuje,

to ja te obyczaje zwalczam, a nie urzędników.

ale zwalczam nasze narowy

Jestem przekonany, że stanowisko urzędnika w Polsce nie jest dostatecznym cenione. Jestem przekonany, że urzędnik, to jest żołnierz w czasie pokoju, to wszystko jedno, czy on zdola uzyskać dla państwa 20 milj. czy 20 tys., to jest jednakowo płatny, on nie pracuje na procenty.

Jego praca, jeżeli jest wydatna, to napewno więcej daje państwu, niż on

Ja nie będę szukał dziury w całym

To jest ogólne moje przedstawienie się Panom, jako kolegom, żebyście nie liwili, jak się ustosunkowuję do urzędników.

Chcę podkreślić, że wcale nie uważam, iż należy urzędnika napędzać bitem. —

Co z tego, jeżeli on będzie od godz. 8-ej siedział w biurze i powtarzał do godz. 9-ej: „Składkowski jest idiotą — Siedzę przy biurku od 8-ej i nie robię”. Chodzi o to, aby on powiedział: „Będziemy pracować, bo trzeba budować państwo”. Ja chcę przetrwać do tej najlepszej strony, którą Panowie

odbiera, ale jeżeli źle pracuje, to jest pasorczytem, którego trzeba wyrzucić.

Dlatego apeluję do panów po koleżeńsku i to jest najważniejszą rzeczą, którą może chce, abyście z zętkaniem dzisiejszego ze mną wynieśli.

Jeżeli nie podegniemy administracji, jeżeli nie stworzymy typu urzędnika, o którym obywatele będą mówić z szacunkiem, to do tej chwili my nie potrafimy wykonać swoich zadań.

Dzisiaj sytuacja jest tak uproszczona, że byle mydłek, który dla Polski nie zrobił, uważa, że gdy wymówi tylko wyraz „biurokrata”, to potrafi nam poniżyć najuczciwszego i najdzielniejszego urzędnika. Czy panowie myślicie, że mnie to bawi, że mogę którego z was nie zastać w biurze, czy też ja kąś inną rzecz wytknąć? — Daj, Boże, żebym mógł was zastać w biurze i po koleżeńsku porozumieć się, abyśmy mogli w wzajemnym szacunku i polgoziny spędzić i powiedzieć sobie: „My budujemy Polskę”. — Wtedy będzie dobrze. —

znal dużo, ale też nie szanowaliśmy ich za taką uczciwość.

Teraz przechodzę do specjalności Panów. Chciałem prosić panów o rzecz, która mnie najbardziej uderzyła w waszej pracy.

To jest często spotykana nierównomierność w ściąganiu podatków z poszczególnych warstw ludności

Chciałem podkreślić to, co już poruszył p. wicepremier. Jeżeli np. przyjeżdżam do jednego powiatu i widzę,

że tam średnia własność zapłaćca 10 proc., to w tem coś jest. To znaczy, że niema jednolitego sprawiedliwego nacisku.

Nie myślcie, że chcę abyście znieszyli średnią własność ziemską. To są warsztaty pracy w państwie.

Ja chcę tylko, aby nie było uprzedmiotowienia

Ja uprzedzam, że będę przywiązywał największą wagę do tego, aby znajdować proporcję przy ściąganiu podatków z poszczególnych warstw ludności.

Ja to będę badał, bo to mi da najcięższe pojęcie, jakimi są urzędnicy w danym miejscu. To będzie najbardziej obiektywna miara ich pracy.

To wszystko, co chciałem powiedzieć. A kiedy przyjadę do Panów, proszę, abyście mi za złe nie mieli, gdy na te rzeczy będę zwracał uwagę. Proszę uważać mnie za swego koleżę, szę przyjąć mnie tak, aby było widać

Następnie zabrał głos dyrektor departamentu podatków dr. Łubowicki, który nakreślił wytyczne polityki podatkowej władz skarbowych, podnosząc m. in. potrzebę głębszego stosowania zasad ordynacji podatkowej, terminowości i dokładności wymiaru, właściwego stosunku do podatników, tempa egzekucyj itd.

Zjazd zamknął minister skarbu Kwiatkowski, podkreślając doniosłość prac dyrektorów izb, jako reprezentantów skarbu w terenie.

PRZYCHODNIA LECZNICZA
chorób wenerycznych i skór. „Pomoc”
SOSNOWIEC, SIENKIEWICZA 17-a
Czynna: 11-1 i 5-8 pp., w święta: 11-1
Wizyta 5 złotych.

Dr. med. K. Zahorski wyjechał powróci 18 sierpnia

We wtorek d. 7 lipca br. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego i nigdy niezapomnianego męża i ojca naszego

ś. p. Romualda Kickiego

odbędzie się o g. 9 rano w kościele parafjalnym w Dąbrowie Górniczej, nabożeństwo żałobne, na które zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych niepreciesze

ŻONA I DZIECI.

wie macie w sobie. Właśnie dlatego, że jesteście urzędnikami, żeście się poświęcili pracy dla państwa, niezależnie od wynagrodzenia. Ja apeluję do waszego koleżeństwa nie w chwili, gdy zjawię się do was z prośbą o wypłacenie im emerytury, ale dziś, gdy chcę pracować z wami.

Proszę, abyście panowie brali te rzeczy, które robię, jak chcecie, ale żebyście nigdy nie myśleli, że chcę wam dokuczyć i chcę poniżenia urzędnika.

W każdym społeczeństwie niezależnie od jego ustroju musi być urzędnik. Chodzi o to, żeby urzędnik był nie tylko uczciwy. My się zanadto sugerujemy tą uczciwością. Jak jest urzędnik, to już wszystko. Dla mnie to jednak mało. On musi być czynny, musi mieć inicjatywę, musi umieć pracować

Uczciwych idiotów każdy z nas

że średnia własność ziemską zapłaćca 95 proc. wymierzonego podatku, a jadę do powiatu sąsiedniego i dowiaduję

P. Brudnicki--burmistrzem Czelandzi radny Sadowski -- wiceburmistrzem

Wczoraj odbyło się posiedzenie rady miejskiej w Czelandzi, na którym dokonano wyboru burmistrza i wiceburmistrza miasta. Obradom przewodniczył radny Wolf.

Jako kandydatów na burmistrza wysunęto sekretarza miejskiego Tajchmana i sekretarza starostwa powiatowego Henryka Brudnickiego.

Dopiero w trzecim głosowaniu 14-

ma głosami burmistrzem został wybrany p. Brudnicki.

Wiceburmistrzem w pierwszym głosowaniu 16-ma głosami wybrano radnego Grzegorza Sadowskiego.

Pod koniec posiedzenia dostręgnięto dotychczasowego burmistrza, który udaje się do Kielec.

OSKAR SZPIGIEL I SYN

PRZETWORY CHEMICZNE
SOSNOWIEC

UL. PIŁSUDSKIEGO 1

TELEFON Nr. 6-61

dostarcza po cenach najniższych ze składu w Sosnowcu:

KWAS SIARKOWY	techn. 60 BÉ, 66 BÉ i chem. czyst. c. g. 1,84
KWAS SOLNY	techniczny 19/21 BÉ i chem. czyst. c. g. 1,19
KWAS AZOTOWY	„ 36 i 40 BÉ i chem. czyst. c. g. 1,4
KWAS OCTOWY	„ 30% i 59 1/2%
KWAS MLEKOWY	„ 50% i 80%
KWAS AKUMULATOROWY	wszystkich stężeń

Trzeba zwrócić więcej uwagi na porządki w Będzinie!

Wiadomo, iż Zagłębie Dąbrowskie niezbyt dba o swój wygląd estetyczny i że w tej dziedzinie ma wiele do nadrobienia, by dorównać już nie Europie, ale reszcie miast polskich.

W pracy tej na ostatnim miejscu kroczy Będzin.

W ciągu ostatnich dziesiątków lat nie uczyniono prawie nic w tym kierunku, poza uporządkowaniem placu 3-go maja i placu Prez. Mościckiego.

Ostatnio na ulicy Sączewskiego położono nawierzchnię klinkierową, niweluje się plac pod skwerek przy tejże ulicy naprzeciwko starostwa, jak również kładzie się nową nawierzchnię granitową na części ulicy Kościuszki i ul. Malachowskiego.

Ale i na tem koniec.

Reszta ulic Będzina, szczególnie położone w pobliżu Przemysły, jakże daleka jest od tego, co w pojęciu naszym nazywamy ulicą.

Nie chodzi tu już ostatecznie o stare, odrapane nieraz nawpółwalące się domy, wyglądem swoim przynoszące Będzin w jakieś odległe, chińskie zaułki. Nie chodzi również o wielkie wyrwy na jezdniach o zupełny brak chodników na niektórych ulicach. Na to, aby temu zaradzić, trzeba znacznego funduszu. To rozumiemy.

Chodzi natomiast o co innego.

W czasie obecnych upalnych dni

Nie koniec sensacjom

WARSZAWA, 4.7. Dochodzenie w sprawie aresztowanej małżonki b. prezesa sądu apelacyjnego w Krakowie, Wandy Parylewiczowej, prowadzone jest obecnie w Warszawie. Dochodzeniem kieruje prokurator dla spraw szczególnej wagi przy ministerstwie sprawiedliwości, p. Olgierd Missuna.

W ubiegły czwartek prokurator Missuna wyjechał w związku z tą sprawą poraz drugi do Krakowa.

Oczekiwane są w tej sprawie bardzo sensacyjne posunięcia. Mówi się pozatem o mających nastąpić dalszych aresztowaniach.

Rokowania w sprawie przejęcia „Wspólnoty Interesów”

W Berlinie toczą się obecnie rokowania w sprawie przejęcia akcji „Wspólnoty Interesów” przez Skarb Państwa Polskiego. Jak wiadomo, większość akcji jest w posiadaniu p. Flicka.

Według otrzymanych przez nas wiadomości z miarodajnych źródeł, sprawa przejęcia akcji przez Skarb Państwa jest już prowadzona. W chwili obecnej chodzi już tylko o zbadanie wartości akcji. W związku z tem prowadzone są rozmowy z bankami, które są wierzycielami „Wspólnoty Interesów”. Jak wiadomo, wierzycielami „Wspólnoty Interesów” są banki niemieckie, jeden bank holenderski, jeden angielski. W najbliższych dniach rokowania w tej sprawie zostaną zakończone.

trzeba się zdobyć na wielki zasób, trzeba wiele dobrej woli, wytrzymałości, aby móc przejść ulicą dajmy na to Podwałę, Bóźniczą, Modrzejowską, Zawalę, Krótką, czy inną—takie tam panują zapachy.

Problem tych właśnie zapachów usuwa na dalszy plan inne sprawy jak np. to, że ulice te nigdy nie są

skrapiane wodą, a zamiatane tylko na uroczyste święta.

Taki stan trwa już od dziesiątków lat i, jak dotychczas, nie się nie czyni aby temu zaradzić.

A jednak może dałoby się wynaleźć jakiś sposób na ten stan rzeczy?

Nie chodzi tu o specjalne ambieje miasta, ale o zwykły porządek rzeczy.

Gdzie leży prawdziwy powód skandalu w karierze Parylewicza

W aferze b. prezesa sądu apelacyjnego w Krakowie Parylewicza, ożenionego — jak wiadomo — z p. Pieracką, organ konserwatystów „Czas” pisze m. in.:

„Prawdziwy jednak powód skandalu leży gdzieś indziej; szukać go należy w zawrotnej karierze zlikwidowanej obecnie prezesa. Apelacji, której nikt nie przeczuwał i nikt nie rozumiał, — raczej wszyscy znający stosunki byli pod tym względem zgodni. — że to wyniesienie skromnego urzędnika sądowego niczem nie było usprawiedliwione, — że właśnie on nigdy nie powinien był zajmować naczelnego stanowiska w sądownictwie krakowskim.

Wiedzieli o tem wszyscy, sędziowie, adwokaci i ludzie prywatni, tyko ówczesny minister sprawiedliwości był innego zdania i oczywiście jego pogląd przemógł opinię publiczną.

I teraz można już jasno i wyraźnie powiedzieć, że nominacja usuniętego obecnie prezesa Apelacji nastąpiła spowodowana jego związków rodzinnych i po

nieważ uważano go za wygodnego narzędzie dla przeprowadzenia politycznej „czystki” w sądownictwie krakowskiego okręgu. Istotnie p. Prezes przyjął tę misję z zapalem i wykonał ją z wielką gorliwością. Był to nieszczęsny okres chwilowego zawieszenia zasady nienaruszalności sędziów. P. Prezes skorzystał z niej w całej pełni, aby pozbyć się całego szeregu znakomitych, ale niezawisłych sędziów i nie wahał się wywierać nacisku na Trybunały w sprawach, które miały najdrobniejszą cechę polityczną.

W ten sposób niezawisłość sędziowska została zniweczona, gdyż trudno wymagać od ludzi, którym groziło co chwila przeniesienie na dalekie kresy, albo komisja lekarska, która najzdrowszych ale niewygodnych sędziów uznawała za niezdolnych do dalszej pracy, — aby zachowali pełną samodzielność zdania... Zapewne, źródłem i sprawcą tego systemu był ówczesny minister sprawiedliwości, — ale p. Prezes spełniał jego wskazówki z prawdziwym zamiłowaniem.”

Kłeska gąsienic w Kanadzie

Pola zasiewne kompletnie zniszczone

MONTREAL, 4.7. Południową część prowincji Ontario nawiedziła kłeska gąsienic.

Na przestrzemi kilkunastu mil nie widać zieleni. Mieszkańcy musieli pozamykać okna i drzwi i znaleźli się w zaciemnionych mieszkaniach, ponieważ przez okna, pokryte gąsienicami, nie dochodzi światło.

Dwa napady rabunkowe w biały dzień

KIELCE, 4.7. Pod Kozienciami rano we czwartek dokonano śmiałych napadów rabunkowych. Na powracającą do domu Kazimierzę Chmielewską napadło w biały dzień trzech uzbrojonych w bagnety osobników, którzy pod groźbą zabójstwa zabrali jej torebkę, zawierającą 125 złotych, oraz złoty naszyjnik.

W kilka godzin później, prawd-

podobnie ci sami sprawcy napadli na powracającego z Gniewoszowa do Kozienc Jana Kluse, któremu pod groźbą bagnatów zrabowali 30 złotych oraz ściągnęli z móg trzewiki. W czasie pościgu policja ujęła sprawców napadu w osobach: braci Eugenjusza i Bolesława Horaków, mieszkańców Przemysła i Michała Jankowskiego z Sambora.

Do konserwowania



Dr. OETKER

Zastępca: H. NORZYMBERSKI, Częstochowa, Aleja 88.

Prosimy żądać stale i wszędzie niezrównanej książki z przepisami Dra A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama”. Do nabycia u zastępcy i we wszystkich księgarniach. Cena 50 groszy.

W pętach narkotyku

LWÓW, 4.7. — Policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu morfinistów Brandesa i Wolfa, u których znaleziono mnóstwo narkotyków.

Stwierdzono, że jeden z narkomanów zapłacił Brandesowi w ciągu 7 lat na morfinę 45 tys. zł.

Groźba kłeski neurodzaju

WILNO, 4.7. — Panujące od dłuższego czasu upały spaliły na terenie powiatu dziśnieńskiego zboża, zwłaszcza żyta.

Żdźbła zbóż spalone są na popiół.

Jeżeli upały będą trwałe nadal, nastąpić może kłeska neurodzaju.

Smierć między wagonami

LUBLIN, 4.7. — Uczennica II-jej kl. gimnazjum Władysława Romaniuk lat 15, zamieszkała w Siedlcach, przechoząc na stacji kolejowej przez torry, wpadła pomiędzy zderzaki wagonów manewrującego pociągu i poniósł śmierć na miejscu.



Kłopoty urlopowiczów

Miesiące lipiec i sierpień są okresem największego nasilenia urlopowego wiele osób, które obecnie korzystają z urlopu wypoczynkowego, nie wie, dokąd skierować swe kroki i przez nieświadomość lub mylną informację, miast prawdziwej rekreacji po całorocznej, wyczerpującej pracy, przeżywają rozczarowania a ponadto wydają bezcelowo pieniądze. Aby więc urlop jaknajlepiej wykorzystać warto zwrócić się o bezinteresowną poradę do Polskiego Biura Turystyki w Katowicach, ul. Dworcowa 18.

Znana z organizacji wycieczek instytucja ta udziela wszystkim szczegółowych informacji. Zaznaczyć należy, że „Francopol” już obecnie przyjmuje zapisy na wycieczki na Olimpiadę w Berlinie oraz tanie wycieczki na plażach Adriatyki, pod słonecznym niebem pięknej Jugosławii. Niezależnie od tego, w ciągu drugiej połowy lipca i w sierpniu organizowane będą tanie, popularne wycieczki w Wysokie Tatry wygodnymi samochodami. Zamiejscowym udziela się informacji telefonicznie lub listownie. Tel. 341.04.

Oczekiwanie na słowo kierownicze

Czasy są pełne niepokoju, burzliwe i wymagające dużej dyscypliny społecznej, by przez nerwowość nie skomplikować i tak już dość ciężkiej sytuacji.

Trudno się przeto dziwić, że każda pogłoska, napomykająca czy zapowiadająca wystąpienie zwierzchnich w Państwie autorytetów znajduje łatwy posłuch i liczne komentarze.

Ostatnio ukazały się informacje o tem, że na tegorocznym zjeździe Legjonistów wygłosi wielką mowę Naczelny Wódz, generał Rydz-Śmigły.

Nie jesteśmy poinformowani o tem, czy istotnie gen. Rydz-Śmigły wygłosi, czy nie wygłosi — wielkiej mowy na zjeździe Legjonistów, ani tem mniej, jaki charakter nosić będzie ewentualne Jego wystąpienie. Chcemy tylko podkreślić wielce znamienne dla dzisiejszego dnia objaw skupienia całej uwagi społeczeństwa na każdym kroku, każdym poruszeniu tego autorytetu, który wyrósł z dziedzictwa idei Marszałka Pilsudskiego.

I nie tylko dlatego, że autorytet ten związany jest z naczelnym kierownictwem siły zbrojnej Narodu, że w bojach i trudach, w skomplikowanej sytuacji zdobył właściwy odważnik wydarzeń i wartości, że zdobył umiejętność patrzenia w rzeczywistość polską z wysokiego punktu interesu wielkości i przyszłości Polski. Dlatego przedewszystkiem, że nosi na sobie wielki testament Józefa Pilsudskiego, na którym kuzpiona jest głęboka wiara narodu i jego niezmienna, nie wzruszona miłość, wywodząca się z przekonania, wieloletniemi doświadczeniami ugruntowanego, że w wielkich wskazaniach Wodza Narodu niema pomyłek, niema słabości, niema zawodu.

Przez wiele przecież lat chmurnych i groźnych, przez lata zwycięstw i trudności wiedział cały Naród — i ci z obozu prorządowego, jak i ci ze skrajnej nawet opozycji — że w każdej sytuacji wyjdzie z za progu Belewederskiego pałacyku we właściwym czasie właściwe słowo, słowo — przestroga, słowo — rada, słowo — rozkaz.

Rok naszej samotności po odejściu Józefa Pilsudskiego na szlaki historii musiał przynieść z biegiem czasu zwiększoną wrażliwość i czułą tęsknotę na słowo, na wskazanym i realizatorem dalszych nia, na polecenia Jego, co z woli Józefa Pilsudskiego stał się kontynuacją Wodza, których Jego stępnym ręką nie danem już być wykonac.

I znów wszyscy bez względu na orientację polityczną, na przynależność grupową czy stanową, nawet w głębi ducha i ci z najsłabszej opozycji — chcą, czekają, by Dziedzic idei Marszałka Pilsudskiego mówił i krokami społeczeństwa kierował, by przed zawodami z nieostrożności, niedopatrzeń, ułomności wynikającymi, Polskę zasłonił. Szerokie sfery społeczne stają się nawet niecierpliwe, coraz

żarliwiej wyrażając pragnienie nysłyszenia wskazań kierunku i środków działania.

Przypomnijmy sobie, ile to razy ta sama niecierpliwość domagała się odpowiedzi i rozwiązań dręczących zagadnień dnia ze strony Marszałka Pilsudskiego! Ile razy wyrażano nawet żal, że nie wypowiedział Swego słowa, gdy rzeczywistość zdawała się niecierpieć zwłoki.

W Polsce dzisiejszej już tak samo przez się utarło się, że się czeka, że się oczekuje. I tem głosem już oczekiwaniem całe społeczeństwo — znów bez względu na opinie polityczne — daje wyraz wiary w autorytet Naczelnego Wodza, skupienia na Nim całej siły zaufania i zrozumienia, że musi istnieć w Państwie i Narodzie nadrzędny czynnik z prawem moralnej kontroli życia polskiego, stawiania wymagań i wskazań.

I tu wysuwa się nieodparty postulat na tej zasadzie opartej organizacji społeczeństwa, organizacji, która gotowa byłaby przeleć w realną formę to wszystko, co drzemie w tęsknotach, w duszy olbrzymiej twórczej masy polskiej. Tylko bowiem przy działaniu sprawnej organizacji Narodu można zapewnić

by — gdy wskazania zostaną podane — stały się rzeczywistością.

A. I.



KTÓRE JAJKO JEST SUROWE, A KTÓRE GOTOWANE?

Zzewnątrz nie można tego stwierdzić — trzeba dopiero slitć skorupkę. Tak samo jest z Kawą Słodową Kneippa. Trzeba naciąć ziarno, żeby zobaczyć wewnątrz siód. Ten zdrowy, pożywny, niezastąpiony w racjonalnym odżywianiu siód zawiera tylko

Kawa Słodowa Kneippa

Tętno chwili

„NIEMA DYMU BEZ OGNIA“.

Ze wszystkich fragmentów rękawki endeckiej, której tyle epizodów wypełniało w ostatnich czasach kroniki naszych gazet (tylko kroniki), bo żaden z nich nie przejdzie do historii) myślenicki zamach p. Doboszyńskiego jest najciekawszy, da je najwięcej do myślenia. Bo że tutaj występował zaawansowany działacz Stronnictwa Narodowego, a nie jakiegos tam nielegalnego O. N. R., że tutaj popisywał się przeprowadzeniem operetkowej rewolucji teoretyk reakcyjnego nacjonalizmu i to — broń Boże — nie jakiś rasisista... gdzieżby tam, neotomista, rozwijający ustrój społeczno gospodarczy według recepty św. Tomasza z Akwinu, są to oczywiście zjawiska uderzające.

No dobrze, filozof o gorącym sercu i gorącej głowie działał na własną rękę. Każdemu z nas może się przytrafić jakiś głupstwo, a osobliwie w czasie upałów. Ale awantura myślenicka nie jest wyskokiem jednostkowym; w Myślenicach działała organizacja.

Jaka to była organizacja? — Str. Nar. O. N. R., czy też jeszcze coś innego, o to nie będziemy się spierać.

Grunt, że była organizacja i to nżoro jona. Ze p. Doboszyński mógł sobie dobrać 150 obalamuconych chłopeów z ciemnego ludu — a w szczególności z ciemnej inteligencji („inteligencja” nie pochodzi tylko od słowa „inteligent”), to oczywiście nie jest uderzające. Ale skąd wziął broń dla tych ludzi? Jest tam dziedzicem pod Krakowem, ale brauningi nie wyra stają w ogródku. A musiał także swych ludzi instruować, bo operował materialem ludzkim zgranym i przysposobionym nie tylko do niszczenia sklepów, ale i do „partyzantki” bezkidkiej. Każdy, kto miał kiedykolwiek w życiu do czynienia z organizacjami bojowymi, przynajmniej tego tak łatwo nie można improwizować, — tutaj trzeba wyszkolić materiał ludzki „Zamach” może stanowić indywidualny pomysł p. Doboszyńskiego. Broń wyszkolenie, to już jest sprawa szerszej organizacji. Jakiej organizacji. I to jest tak bardzo zawile. Przecież w całym kraju przez szereg miesięcy zbroili się i szkolili się anarcho - nacjonalistyczne organizacje różnego autoramentu.

I tutaj tkwi sedno sprawy. Nasza wykładnia zamachu myślenickiego różni się od fałszywie - sentymentalistycznej wykładni endeckiej. „Niema dymu bez ognia”. Dym, który pojawił się nad Myślenicami, zdradza ogień podkładany przez przelicznych Doboszyńskich w całym kraju.

Zamach myślenicki, to nie tylko operetkowa rewolucyjka, ale to także symptom nieudanej prawdziwej „rewolucji”. Zaw skutku, to zawiedzione nadzieje wylatują sze kiedyś miało być, a nie doszło, do w powietrzu takimi odosobnionymi... eksolozjami.

Stan myśłów w masach radykalnie - endeckich był niedawno taki, że pp. Doboszyński mieli nadzieje, że rychło już zagra im złoty róg. A tymczasem „nikt nie wola, nikt nie wola”. P. Doboszyński ludzi się jeszcze, że on wywola to „coś”, które nie nastąpiło. Zapewne miał na nieborak że kiedy zajmie Myślenie, to wywola ogólny „ruch” narodowy w całym kraju, że ten malutki kamyczek porwie powszechną lawinę. Jakże gorzko się przebież!

Zamach myślenicki stanowi odosobniony i spudłowany wystrzał, jednakże wystrzał ten padł na szlakach odwrotu „narodowej rewolucji“.

(Naród i Państwo)

DZIELNE KOBIETY

Jedna budowniczym okrętów, druga -- oficerem

W Londyńskiej akademii budowy okrętów ukończyła kurs i otrzymała dyplom inżyniera - budowniczego okrętów młoda absolwentka, 21-letnia Suzan Mary Christie. Jest to pierwsza kobieta, która otrzymała dyplom zawodowy w tej dziedzinie techniki, pierwsza nie tylko w Anglii, ale i w Europie. Ojciec miss Christie jest sam inżynierem okrętowym; gdy dowiedział się o sukcesie córki, oświadczył, iż sztuka budowania okrętów po

czyniła w ostatnich czasach tak wielkie postępy, że on sam musiałby dzisiaj uczyć się niejednego od córki.

Adoptowana córka prezydenta Turcji, Mustafy Kemala, Sabiha Harum, ukończyła wojskową szkołę lotniczą w Eskiszehir, poczem po zdaniu egzaminu na pilota otrzymała stopień poruczynika armii tureckiej. Jest to pierwsza kobieta - oficer w Turcji.

Kto nie płaci podatków

Oczywiście ci -- co mogą i powinni płacić!

Na marginesie ostatniej burzliwej dyskusji senackiej, specjalnej wymowy nabierają fakty, podane w Nr. 23 „Samorządu”, wychodzącego w Warszawie tygodnika, poświęconego sprawom samorządu terytorjalnego. W artykule p. t. „Moralność podatkowa mniejszej i większej własności ziemskiej”, autor zestawia dane, z których wynika, że mniejsza własność rolna płaci podatki nagół regularnie i że w wielu gminach i wsiach zapłaciła ona nawet 100 proc. swych zobowiązań.

Znacznie gorzej przedstawia się pod tym względem własność wielka. Jej właściciele, choć posiadają szereg źródeł dochodu, choć korzystają z wielkiej ilości kredytów, a — jak twierdzi autor — „nierządkiem posiadają nawet gotówkę w bankach, pomimo, że czasy dzisiejsze zdają się nie uprawiać do podobnych przypuszczeń”, dopuszczają do wielkich zaległości podatkowych i nie okazują specjalnej chęci do wybrnięcia z nich.

Należności płacą tylko pod przymusem, „zjawisko dobrowolnych wpłat zaczyna być coraz bardziej wyjątkiem“.

Na poparcie powyższych twierdzeń autor daje szereg przykładów.

I tak według danych za rok bud-

żetowy 1934-35 w jednym z powiatów województwa centralnych sytuacja przedstawiała się następująco: gospodarstwa drobne zajmowały 2/3 obszaru powiatu, większe 1/3. W roku budżetowym prelinowano wpływy podatków i opłat komunalnych na złotych 549.000. Otrzymało naskatek spłat zaległości — 569.000 zł.

Uzyskane wpływy dotyczyły w 85 proc. drobnej własności i w 15 proc. większej.

Jeśli więc uwzględnić, że w danym powiecie obszar należący do wielkiej własności wynosił 1/3 całej przestrzeni i że istnieje system progresji podatkowej dla większych gospodarstw — wynika, że

większa własność zapłaciła najwyżej 33 proc. należnych podatków, podczas gdy drobna własność, poza podatkami bieżącymi, zdołała spłacić część zaległości z ubiegłych lat.

Przykład dotyczył jednego z wzorowych powiatów danego województwa, w innych sytuacja ogólna była gorsza, jednakże proporcja między wypełnianiem obowiązków podatkowych przez wielką i małą własność przedstawiała się naogół identycznie.

Obok przykładów ogólnych autor podał kilka wypadków indywidualnych, świadczących o wielkim zadłu-

żeniu podatkowym większej własności. Naprzykład:

1) Majątek o obszarze 2.017 ha. Zaległości podatkowe wynoszą zł. 527 tys.

2) Majątek o obszarze 534 ha. Zaległości podatkowe do listopada 1934 r. wynoszą zł. 647 tys. Na terenie majątku znajduje się szereg zakładów przemysłowych, a mianowicie: młyn parowy, tartak, gorzelnia, rektyfikacja i t. d. Wysoka klasa ziemi.

3) Majątek 469 ha. ziemia I klasy. Zaległości podatkowe około zł. 232 tys. plus zaległości służbie, z tytułu świadczeń socjalnych i t. d. Dług Tow. Kredytowego Ziemskiego 250 tys. itd. itd.

Powołując się na powyższe przykłady, jak i na szereg innych wypadków, w których zobowiązania podatkowe nie były regulowane od szeregu lat, poza niektórymi nikłymi stosunkowo wpływami, osiągniętymi w drodze przymusowej, autor stwierdza, że ma tu często miejsce świadome „ignorowanie elementarnych zasad przyzwoitości i moralności dłużników” oraz zamyka swoje wywody następującą konkluzją:

„wszystcy odczuwamy boleśnie konsekwencje niedoborów budżetowych. W dążeniu do ustalenia przyczyn tego stanu — miejmy odwagę spojrzeć prawdzie w oczy“.

Z TYGODNIA**Za wysoki ton -- „Ceglówstręt” -- Komu to potrzebne?
Rzeczy proste a skomplikowane**

Z racji organizowanego w ub. tygodniu protestu żydowskiego (dwugodzinne zamknięcie sklepów) żydowskie koło parlamentarne wydało odezwę do swoich ziomków, w której m. in. powiedziano:

„Stoimy w ogniu bezprzykładnej, nierównej walki. Niema bezpieczeństwa życia, zdrowia i mienia dla ludności żydowskiej, a prawo obrony koniecznej dla nas nie istnieje...”

Czy tu aby nie przeholowano? I czy czynniki cenzuralne w tym wypadku nie były zbyt tolerancyjne?

Rzecz niebywała! Widziałem na własne oczy jak w Sosnowcu tynkowa no dom. Prywatny dom.

Jeszcze raz powtarzam: tyn-ko-wa-no.

I to tak cicho, bez rozgłosu. A przecież do takiego epokowego wydarzenia, możnaby zaprosić delegację z innych miast Polski, niechby zobaczyli ten ósmy cud świata, niechby fotografowie oświetlili ten moment na kliszy, a wytwórnie filmowe na taśmie dźwiękowej.

Ho, ho! Dom się tynkuje. Patrzenie, patrzcie. Z Sosnowca Europę się robi. Bo przecież tu czerwono, że aż się w oczach mać.

Ja od momentu pierwszego stąpienia na ulicach miast Zagłębia cierpię na „ceglówstręt”, dostałem zapalenia spojówek, bo gdziekolwiek wzrok nie spocznie, to wszędzie czerwona, brunatna, mniej lub więcej brudna lub okopcona — cegła.

Miasta tutejsze przypominają mi nieubranego człowieka, który chadza sobie po ulicach w bieliźnie. I to w dołku dawno niezmiętej, brudnej i cuchnącej.

Dlatego można sobie wyobrazić meje zdumienie jak zobaczyłem tynkującą się dom. Cóż, ale człowiek jest nie poprawny optymistą. Bo zaraz zaczęły się we mnie budzić nadzieje, że przyjdą czasy, kiedy w Będzinie, Da-

browie i Sosnowcu będzie się zamiatać i polewać ulice, przestanie cuchnąć, po prawia się bruki, ład, skład i porządek...

Może, może... Trzeboby życzyć sobie, żeby tacy jak gen. Składkowski rozdali się na kamieniu i w każdym z naszych miast piastowali urząd prezydenta. Wtedy, można wierzyć, że jakaś konkretna gospodarka będzie miała miejsce.

Z dniem 1 lipca br. wszystkie komórki organizacyjne Ligi Morskiej i Kolonjalnej znajdujące się na terenie powiatów Będzin, Częstochowa i Zawiercie oraz miasta Sosnowiec a należącej do pobliskiego okręgu w Katowicach przeszły pod kompetencję zarządu Okręgu Radomsko - Kieleckiego L. M. K., Radom, ul. Sienkiewicza 5.

Komu to potrzebne, pytam się.

Bo jeśli choćby się gwałtownie przydzielił Częstochowę lub Zawiercie do Radomia, to możnaby ten strategiczny zabieg przyjąć jako „morski”, jaki zrodzić się może w okolicach portu Rygi.

Ale łatwo domyśleć się, że ten chirurgiczny zabieg reorganizacyjny L. M. K. ma swoje główne źródło w tym, iż trzeba wzmocnić okręg radomski, a przecież pozycje finansowe jakie wnosi L. M. K. z terenu Zagłębia Dąbrowskiego są wcale okazałe.

PUDER, ROUGE, POMADKA do UST

LASÈQUE PARIS

to synonimy urody kobiecej.

Cera stale zachowuje świeżość i nieskazitelną delikatność.

Interwencja robotnicza w ministerstwie**O naprawienie krzywd b. emerytów Kas Bratnich — Sprawa t. zw. prywatnych przedsiębiorców w kopalniach Zagłębia — O międzyzwiązkowe komisje**

Sekretarz związku górników ZZZ. p. Litwornia na czele z delegacją b. emerytów kas Bratnich Zagłębia Dąbrowskiego interwenjował ostatnio u wiceministra opieki społecznej p. Jastrzębskiego w sprawie naprawienia krzywd b. emerytom kas bratnich.

Delegacja po złożeniu memoriału przedstawiła ministrowi krzywdę jaka spotkała byłych emerytów przy wypłacaniu zaległych im odpraw przyznanych im zaledwie w 55 proc. należności, obliczonych i przyznanych przez dawne zarządy byłych Kas Bratnich, domagając się wypłacenia emerytom odpraw obliczonych i ustalonych na podstawie dawnych przepisów lokalnych statutów, w myśl których emeryci nabyli pełne prawa. Delegacja oświadczyła p. ministrowi, że emeryci Zagłębia Dąbrowskiego są przekonani, że Ministerstwo Opieki Społecznej nie dopuści do pokrzywdzenia tych ludzi pracy, którzy przez dziesiątki lat opłacali dość wysokie składki do Kas Bratnich, aby kosztem ich odpraw udrzewiano gospodarstwo dawnych Kas Bratnich, tem bardziej, że ludzie ci sterani kilkudziesięcioletnią pracą w podziemiach są bez żadnych środków do życia.

Część z tych robotników liczących ponad 50 lat jest niezdolna do jakiegokolwiek pracy i pozb. są oni wszelkiej pomocy i opieki przymierają wprost głodem. Część zaś z nich, która mogła jeszcze pracować nigdzie pracy tej znaleźć nie może.

Minister oświadczył, że sprawę by

łych emerytów jeszcze raz zbada.

Następnie delegacja przedstawiła sprawę t. zw. prywatnych przedsiębiorców w kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego, warunki pracy i płacy zatrudnionych przez przedsiębiorców robotników

zaznaczając, że jest to celowe dążenie dyrekcji kopalni do obniżki już i tak głodowych płac robotniczych pozbawienia ich wszelkich praw socjalnych jak urlopów itp.

Delegacja zwróciła się do ministra o wydanie zarządzenia przeprowadzenia kontroli w kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego, podciągnięcia robotników pracujących pod przedsiębiorcami pod umowę zbiorową obowiązującą w górnictwie, wywieszenia regulaminu pracy, w którym byłby uwidoczony czas zjazdu i wyjazdu z kopalni respektowana obowiązująca taryfa płac w górnictwie, przyjęcia z pomocą robotnikom pracującym mniej niż 4 dni w tygodniu, niedopuszczenia do redukcji starszych robotników itp.

P. minister na przedstawione postulaty oświadczył, iż należy ze wszystkich kopalni w których te rzeczy się dzieją przesłać na piśmie do Min. Op. Społ. faktyczny stan rzeczy z dowodami i sprawę tę po dokładnym zbadaniu ministerstwo bezwzględnie się zajmie.

Sekretariat okręgowej organizacji górników ZZZ. w Sosnowcu wydał polecenie wszystkim zarządom oddziałów górniczych o tworzenie międzyzwią-

Dlatego przyoczekniono nas do Radomia, choć wyglądamy przy nita jak kwiatek przy kożuch.

O motryzacji i obniżce ceny benzyny mówi się tak samo długo jak o mającej nastąpić poprawie w sytuacji gospodarczej. Naturalnie wszyscy godzą się na ogólne założenia, że jak się obniży cenę wozów i benzyny, to wzmoże się ruch. obrót i konsumpcja, ale... tylko się mówi.

Tymczasem zarobek przemysłowca na litrze sprzedawanej w kraju benzyny wynosi — 29 groszy. Podobny ten wysoki zarobek usprawiedliwiany jest koniecznością pokrywania strat, ponoszonych przez przemysł na eksporcie.

Oczywista, że każdy absurd ma swoje usprawiedliwienie. To samo działa się z cukrem. Aż wreszcie, gdy odważono się na obniżkę ceny cukru, okazało się w stosunkowo szybkim czasie, że zwiększona konsumpcja krajowa dała zwyczajnie zbyt i w rezultacie dała więcej niżby mógł dać wzmocniony eksport.

To samo będzie z benzyną — to jasne, tylko, że u nas rzeczy proste i nieskomplikowane przechodzą przez bardzo skomplikowaną procedurę wpływów, podchodów i koncesyjek, aż dopiero, gdy rzecz urasta do publicznego skandalu, dopiero wtedy, przy akompaniamencie fanfar troski o dobro publiczne, wraca się do punktu, z którego można było bez szkody ogółu startować przed laty.

Cyk.

RADJO**PROGRAM OGÓLNOPOLSKI**

Niedziela 5 lipca.
8.00 Sygnal czasu i pieśń „Nie opuszczaj nas”. 8.03. Audycja dla wsi. 8.55. Program lokalny. 9.00. Transmisja nabożeństwa. 11.57 Sygnal czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Poranek muzyczny 13.15 „Fragment z opisu bitwy Legionów pod Kostuchnowką 14.30 Audycja dla wsi 14.45 Programy lokalne. 16.30 Reportaż z życia. 17.00 Koncert solistów 18.00 Teatr Wyobraźni 18.30 Podwieczorek przy mikrofonie. 20.40 Przegląd polityczny. 20.50 Dzieńnik wieczorny 21.00 Na wesole lwowskie! fali 21.30 Pieśni białoruskie 22.00 Wiadomości sportowe 22.20 Małe dzieci niechaj słodko śpią 23.00 Program lokalny w Warszawie.

KATOWICE

Niedziela 5 lipca.
8.18 Trzy groźne choroby podczas kwitnienia ziemniaków 8.30 Śurmy śląskie 8.55 Program na dzisiaj. 14.30 Orkiestra Dęta Huty „Pokój” 15.00 Dziedzictwo pracy na Śląsku 15.10 Koncert reklamowy, 15.30 (płyty) 22.15 Lokalno wiadomości sportowe

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstaje zorza” 6.38 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty) 11.57 Sygnal czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Koncert południowy 15.30 Wiadomości gospodarcze 15.45 Konkurs śpiewaków, 16.00 Koncert popularny w wykonaniu Orkiestry Filharmonii Warszawskiej 16.45 Żywioty zbiorowe w lecie 17.00 Recital skrzypcowy 17.30 Piosenki 17.50 Urlop i polowanie 19.30 piosenki 20.00 Legenda o „Senacie księżycejowej”. 20.30. Torpada dę Augustowa 20.45 Dziennik wieczorny 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Muzyka operetkowa 22.00 Wiadomości sportowe. 22.15 Muzyka taneczna 23.00 Program lokalny w Warszawie.

ŚLÓNCE NA ASFALCIE I SZÓSTKA SOSNOWIECKA

W nadchodzącą środę o godz. 20 z pod studja w Sosnowcu red. K. Cwierk wygłosi feljeton pod tytułem „Słońce na asfalcie”, a następnie koncertować będzie „Szóstka sosnowiecka” pod dyr. p. Stanisława Kuchcińskiego.

Na „Dzień Konia”**Koń u dawnej szlachty w Polsce**

Znane jest zamiłowanie szlachty do konia w dawnej Polsce. Dużo możnaby pisać o udziale konia w różnych dawnych uroczystościach, weselach, fułigach, łowach i turniejach, a już trudno sobie wyobrazić awanturnicze przygody różnych nieustraszonych jeźdźców bez konia.

Powstała też niezliczona ilość przyśłów o koniu, z którychby można grubo tom ułożyć. Język polski stworzył niezwykle bogaty słownik wyrazów technicznych, związanych z koniem. Na oznaczenie rzedów, ubiorów, wozów, zwyczajów istniało tysiące nazw, dziś już przeważnie zapomnianych. Zostały tylko niektóre przysłowia i nazwy używanych dalej wozów, siedel, strzemion i t. p.

Dziś niejedna z pań nie byłaby zadowolona z milego komplementu staropolskiego „Pani młoda jak źrebek” albo z maksymy: „do konia i białogłowy przystępuj śmiało”, lub z wykintnej reguły: „cudzem koniowi, cudzej żonie i cudzemu psu — niedowierzaj”.

Rozmówiony w koniach szlachcio cenil wysoko wartość koni, mówiąc: „Koń dobry, zdrowie iudzkie”, albo: „Konia tanio nie ceń, króla o mało nie prosz”. Śmieszne było targować się przy kupnie jakiegoś przedmiotu i nie wypadłoby, ale przy kupnie konia należało to do dobrego tonu i stąd mówiono „Będzie się o to targował by o konia”. Koń, gdy był dobry mówiono: „głowa jak u panny, pierś jak u wdowy, nóżka jak u dziecięcia”.

Długość życia końskiego określano przysłowiem: „Plot trzy lata, kct trzy ploty, człek trzy konie, koń trzy koły”. Nie brak i dość złośliwych przysłów jak: „Szkapo leniwa, pan skąpy — jednacy są”. Najbardziej cennie były konie wschodnie, arabskie. „Kon turek, chłop mazurek, czapka magierka, szabla węgierka — najlepsze są”. Dziś mało z tych przysłów zostało. Słowo się rzekło — kobyłka u ptołu, „Pańskie oko konia tuczy”, „Dawanemu koniowi nie zagładaj w zęby”, „Końskie zdrowie” — oto prawie wszystko.

Polskie Radio buduje własny gmach w Katowicach

Dyrekcja Polskiego Radja w Katowicach przystąpi za kilka tygodni do budowy własnego gmachu, w którym znajdzie pomieszczenie studio katowickiej rozgłośni oraz biura. Gmach ten stanie przy ulicy Ligonia i Królowej Jadwigi. Koszta budowy zostały preliminowane na 400.000 zł. Wykończenie budynku przewidywane jest na 1 lipca 1937 r.

„Trzeba podnieść ludzi do poziomu ludzkiego bytowania”

W ostatniej swej „Kronice tygodniowej” Antoni Słonimski pisze:

„Wojciech Stpczyński w mowie wygłoszonej w sejmie wspominał o znaczeniu sztuki i kultury w państwie i poczynił pewne zobowiązania przyszłości z pomocą artystom. Stpczyński słusznie stwierdził, że kultura nie może być tworzona przez parjasów, a życie pisarza, malarza czy muzyka w Polsce coraz bardziej przypomina życie pewnej kasty indyjskiej. Potrafią czarować, unoszą się łatwo w górę wbrew prawom grawitacji i jak tuktary dają się za życia zakopywać pod ziemię. Artysta w krajach mniejszych od Polski biednych potrafi się utrzymać, kształcić i podróżować. Sowiety używają z artysty, oczywiście z artysty swojego, coś w rodzaju dawnego moskiewskiego kupca. Co który zjawia się u nas, puszy się, że ma dwa samochody, albo trzy wille. Gdyby ich łatwiej puszczała, częstoby przyjeżdżał do Warszawy „pakutit”, co mogłoby zresztą dodatnio wpłynąć na nasz bilans handlowy. W takim kraju jak Polska do wyjątków należy artysta, który może się utrzymać ze swojej sztuki. Poeta nigdy i w żadnym kraju nie utrzymywał się z poezji. Ale i dola powieściopisarza jest dość żalosna. Ułolowy pisarz polski może uzyskać od wydawcy około 2 tysięcy za powieść. Jeśli wydawać będzie corok książkę, uzyska sto kilkudziesiąt złotych miesięcznie. Przy wyjątkowym powodzeniu i drukowaniu powieści w gazecie pisarz może zarobić oczywiście więcej, ale są to zbyt rzadkie wyjątki aby je brać w rachubę. Dawniej źródłem poważniejszych dochodów był teatr.

Dziś, gdy podstawą istnienia teatru są subsydia, z których pisarz nie ma, a wpływy kasowe skurczyły się fatalnie, autor, wystawiający nawet co roku sztukę, ledwie koniec z końcem zwiąże. Nie więc dziwnego, że pisarze pracują w dziennikarstwie czy publicystyce, i praca artystyczna staje się zajęciem drugoplanowym. Jest to najmniej higieniczny rodzaj pracy dla artysty, gdyż jest to praca inwentarna. W takiej sytuacji wytwarza się oczywiście dość gorszące polowanie na nagrody miejskie i państwowe.

Nie trzeba dowodzić, że wszelkie subsydia rządowe, stypendja i nagrody muszą w poważnym stopniu wpły-

wać destrukcyjnie na śmiałość i swobodę sztuki. To już lepiej. Gdyby tak stało się istotnie, zasłużyłby sobie Stpczyński na miano Juljusza drugiego. Oj, przydałby się taki Juljusz drugi, bo bardzo już dosyć mamy Juljusza pierwszego. Chcieli już przysięść z pomocą sztuce bracia Jędrzejowicze, ale swe ambitne zamiary oddali w ręce ludziom najmniej właściwym, i papież Juljusz pierwszy rzucił się jak szare gęsi na Kapitolu. Spowiednik jego, braciшек Zawistowski, wsadził sobie do akademii różnych kleinerów, a „Pion” kosztował prawie tyle, co wojna włosko-abisyjska, nie mówiąc już o tem, że w tej wojnie Abisyjczycy byli stroną zwycięską. Poważne mamy obawy, że akcja Stpczyńskiego również nie znajdzie sobie właściwych ludzi do realizacji, a to jest sprawa ważniejsza.

Trzebaby zacząć od czystki. Należałaby się świetna okazja, bo Juljusz pierwszy wprawił na koszmarny pomysł wprawienia sobie jubilasa. Już się na wet o tem gadało na Akademii. Można by więc z wszystkimi honorami przesunąć Kadena z Olimpu. Mógłby sobie ten Zeusik wybrać jakąś inną górę. Jest naprzykład teraz kolejka na Kasprowy. Czy taka kolejka nie powinna mieć kierownika literackiego? Mógłby Kaden w ładnym mundurku jeździć tą kolejką i objaśniać pasażerom, jak to dzięki sanacji Tatry i innych pagórków stały się wielkie

górą. Znaczna byłaby też ulga w narodzie gdyby tak pewnego dnia śmiało bez dużych ceregieli, skasować kursy poetyckie przez korespondencję, które z niebylejakim uporem prowadzi Juljusz pierwszy w „Gazecie Polskiej”. Nie jest poeta, więc czemu uczy poezji? Powinien już raczej prowadzić kursy „bielizniarstwa przez korespondencję” albo jak to gdzieś na własne oczy czytałem, „trzytygodnowy kurs nauki fryzjerskiej dla zamiejscowych”. Czemużby tego nie robił? Przecież nie tylko nie jest poetą ale i nie jest fryzjerem. Wartość zrobić taką czystkę, a zacząć od I. K. K. T.

Nudna ta instytucja samistwa, że trzeba wrócić do osobnych dyrekcji teatrów o odrębnych obliczach. Wydawaćby się mogło, że taki zwrot powinien spowodować dymisję tych, którzy wbrew nawływaniam opinii opierali się przy tej koszarowej metodzie. Ale u nas nie wyciąga się konsekwencji z popełnionych błędów. W rezultacie cała zmiana w T. K. K. T. spowoduje powstanie paru nowych podgadniana repertuaru. Jeśli się zmieni zasada, trzeba i ludzi zmienić, zwłaszcza, gdy wiadomo, że ci ludzie gorsi byli od zasady. Powierzenie teatru Narodowego i teatru Nowego Solskiemu, uważać musimy za próbę osłonięcia się autorytetem zasług i wieku przed

wymaganiami żywej twórczości. Zwłaszcza oddanie Solskiemu teatru Nowego, który miał być czemś w rodzaju sceny awangardowej, uważamy za nonsens. Taksamo wiele zastrzeżeń musi budzić ofiarowanie p. Warnockiemu dyrekcji teatru Letniego. Czemu nie Jaracz? Czemu Schiller nie i nie swojej sceny, a więc artysty, którzy mają własną i zdecydowaną fizjognomię, ale właśnie ten pierwszy uczeń i grzeszny chłopczyk od oparetek

Czystkę zacząłoby należało od tego aby dać pole do pracy artystom a nie tworzyć nowe etaty dla „urzędników od spraw sztuki”, jakich namnożyło się ostatnio do cholery i troszkę. Wyrowadzenie teatru czy nawet radja na czyste wody jest to sprawa stosunkowo nietrudna. Jeśli zaś chodzi o całość życia artystycznego w Polsce, nie da się ono uzdrowić personalnymi zmianami. Tu trzeba już głębszej i szerszej zakreślonej przebudowy. Trzeba stworzyć nowego odbiorcę, to znaczy, trzeba ludzi w Polsce podnieść do poziomu ludzkiego bytowania.

Powrót

*Kilofy i młoty w potężnej dloni
Zamknięte w węglowych podziemach toni, —
Ucichły wycia i zgrzyt żelazna —
Nie błyszczą smętne ogarków ognia.
Sterczą jak ułdwa węgla czarne złomy
I sych bez życia stoi nieruchomy.
Lecz wola losu staje się ugięta,
Rozluźnić pragnie bezchocia pęta!...
Niebawem błysną mroczne korytarze
I zająśnieją szczęściem smutne twarze,
Bo tętent młotów echem już powraca —
Zakwitnie tu praca, — zakwitnie praca...
I znowu zahuczą z dzikim łoskotem —
W żyłastych dloniach te kilofy z młotem,
Rozpadną się złomy węgla obrzymie —
Stanie u wrót trudu górniko imię.*

STANISŁAWA DĄBIAŃSKA.



tylko
w „EXPRESIE ZAGŁĘBIA”
— zyskasz nowych Klientów!
zwiększysz obroty!
zapewnisz sobie dobrobyt!

Guzik z szarą nitką

— Nie, ja tego nie zniosę! Ja dziś jeszcze uciekam do swoich rodziców — wolała w najwyższym oburzeniu pani Wiktorja, dwudziestokilkuletnia osoba, w stronę swego męża, który już dawno przekroczył pięćdziesiątkę.

— Ależ koteczku! o cóż ci idzie? — próbował tłumaczyć nieszczypliwy małżonek.

— Ty mnie zdradzasz, niekoleżniku!

— Ja!

— Tak jest! Tak! Ja z takim jaw-nogrzesznikiem nie mogę mieszkać pod jednym dachem.

— Ależ jesteś w błędzie.

— Nie. Ja się nigdy nie mylę. Mój Boże, taki stary niedołęga i fujara, a taki beczony. Wiktusiu, uspokój się.

— Nie, nie uspokoję się.

— Powiedz przynajmniej, jakie masz dowody?

— I on ma jeszcze czelność pytać o dowody? Naturalnie, że je mam — to powiedziawszy z triumfującą miną podniosła w górę kamizelkę swego tyrana i potrząsnęła nią groźnie. Prawda, że to twoja kamizelka? — zapytała ze złośliwym uśmiechem.

— Tak jest. Popielata, w niebieskie paski. Moja.

— A dlaczego ten guzik przyszyty

jest szarą nitką, gdy tymczasem inne czarna?

— Szarą, powiadasz aniołku? Pokaż. Nie zauważyłem.

— Boże! Jaka to wyrafinowana bezczelność. Oho, ale ja się oszukać nie pozwolę. Ty chodzisz do jakiejś kobiety i ona ci ten guzik przyszyła. Dziś dopiero zauważyłem tę zanięciję. Codziennie czyszczyłem ją sama. — Dziś dopiero zauważyłam tę zanięciję. Taki stary obludnik. Wolalbyś siedzieć w domu i pilnować ogniska małżeńskiego.

— Daję słowo honoru, że jesteś w błędzie. Zresztą miałem na sobie wczoraj czarną kamizelkę.

— W takim razie zdradziłeś mnie rzedwczoraj.

Naprawdę przejechał pan Tomasz całą registraturę meżową z ostatnich lat dwudziestu, podobnego wypadku nie mógł sobie przypomnieć.

Choć miała ostatnie słowo, pani Wiktorja nie zadowolila się bynajmniej zwycięstwem, lecz z dowodem winy swego męża podążyła do krawca, u którego tenże się ubierał.

— Znasz pan tę kamizelkę — zapytała?

— Tak jest! Robilem je dla pana oficjala — odrzekł indagowany.

— Czy używał pan do przyszywania jednego guzika niei czarnej, a do innych szarej?

— Nie! Wszystkie przyszyłem czarna.

— Doskonale! Teraz jeszcze jedno. Czy robię pan kamizelkę tego samego koloru dla kogo innego?

— Tak jest. Dla kolegi męża pani pana Podskakiewicza.

— !!!

— Bez pożegnania wypadła pani Wiktorja jak bomba z pracowni krawieckiej. Gdy była już za drzwiami, rzekła do siebie półgłosem:

— A to osioł.

...
Dla orientacji Czytelników dodać należy, że pan Podskakiewicz, człowiek w sile wieku, kawaler, był kolegą pana Tomaszka i częstym gościem w jego domu.

W południe powrócił pan Tomasz z biura do domu i zastał swoją lepszą połowę jakoś uspokojoną. Nie chciał rozpoczynać walki, gdyż cenil ponad wszystko pokój domowy. Po obiedzie jednak rzekł cichutko:

— Dziś gorąco Wiktorko, wezmę tę kamizelkę popielatą w niebieskie paski.

— A to sobie ją bierz! Co mi to może obchodzić?

Pan Tomasz począł się ubierać. Za-

uważył jednak, że coś za wąska dla niego.

— Co się z nią stało? Wdziac jej nie mogę. Może to nie moja?

— Jak możesz coś podobnego mówić? Skądżeby się tu mogła wziąć obca. Widocznie tłuszczejesz...

— Wiesz Wiktusiu! Miałas równo rację. Dlaczego ten guzik przyszyty jest szarą nitką, a inne czarną?

— To ci się tylko zdaje. Ona nie jest szara, tylko wytarta, bo o ten właśnie guzik zaczepiasz zawsze łańcuszek od zegarka.

— Aha — rzekł do siebie pan Tomasz, a po chwili, spojrzawszy na żonę z wyrzutem dodał:

— Widzisz, moja droga, jak cię szalenie podejrzewałam dziś rano. Nie trzeba być zanadto popędliwą.

...
Nazajutrz w skrzynce pocztowej pana Podskakiewicza, kolegi biurowego pana Tomaszka, leżał list następującej treści:

„Najdroższy skarbie! Popielatą kamizelkę w niebieskie paski która zresztą musi być na ciebie zanadto obszerna, zniszcz zaraz i nigdy nie przyznawaj się przed nikim, że ją miałeś. O mało nie stała się przyczyną nieszczęścia. Do widzenia jutro popołudniu!

Twoja stęskniona W.”



5 dodatkowych pociągów w komunikacji z Katowicami

Niedziela
5
Lipiec

Dziś: Antoniego
Jutro: Izajasza
Wschód słońca: 3.16
Zachód słońca: 7.58

KRONIKA OGOLNA

Pan Witold Kierkorius, Budowniczy T-wa „Czeladź”, po złożeniu odnośnych egzaminów w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych uzyskał uprawnienie do sporządzania planów i kierowania robotami budowlanymi.

— WYCIECZKA DO GDYNI. Związek Podoficerów Rezerwy koło w Będzinie przyjmuje zapisy na wycieczkę do Gdyni do 15 lipca w lokalu własnym przy ul. Modrzejowskiej (Hale Targowe) we wtorki, czwartki i w soboty od godz. 19—21. Przy zapisie pobiera się 50 proc. należności. Odjazd nastąpi 14 bm. w godzinach wieczorowych, przyjazd 18-go w godzinach rannych.

— WYCIECZKA. W niedzielę, dnia 12 bm. urządzona zostanie przez zw. rezerwistów i rodzinę rezerw. koło Sosnowiec-Śródmieście, wycieczka autobusem. Trasa wycieczki: Olkusz, Skala, Ojów i Kraków. Cel: Sowiniec. Wyjazd z Sosnowca w niedzielę o godz. 4 rano. Koszt wynosi 4.50 zł. od osoby. Zapisy na wycieczkę przyjmuje gospodarz lokalu Z. R. i R. R. p. Fr. Wróblewski codziennie od godz. 5 do 7 popoł. Sosnowiec, ul. 3 maja 22.

— HARCERZE ZE SZKOŁY PWSZECHNEJ Nr. 1 w SOSNOWCU. Odłędzie się jeszcze jedna zbiórka przedbożowa w szkole w czwartek o godz. 11-ej. Należność za obóz należy uregulować do poniedziałku do godz. 12-ej. Wyjazd na obóz nastąpi w środę dnia 15 bm. o godz. 9-ej.

— ZABAWA. Dziś w parku miejskim w Dąbrowie — Górnicej, na tak zwanej „Zielonej” Towarzystwo Orkiestry i Lutni Górniczej pracowników T-wa Francusko - włoskiego urządza zabawę na którą złoży się: Koncert orkiestry własnej, skecze, kuplety, śpiewy tańce krakowskie, obóz cygański, wycieczki w workach, słup szczęścia, poczta, i wiele innych. Bufet na miejscu.

Początek zabawy o godzinie 15-ej.

—000—

Z życia Czeladzi Rzem. Chrześcian

Na konstytucyjnym zebraniu Związku Czel. Rzem. Chrz. w Sosnowcu zostały wybrane władze Związku w następującym składzie:

Szyszka Wiktor, prezes 2. Zarębski, zastępcą 3. Nowak Edward, sekretarz 4. Pietka Henryk, zastępcą 5. Szkopiński Adolf, skarbnik 6. Gołab Józef, zastępcą. Członkowie Zarządu: Czech Jerzy, Dąbrowski Zdzisław, Dyla Józef. Zastępcy: Polowy Józef, Zmijewski Józef, Kukiel Joachim, Machajek Stefan, Krzyżek Stefan. Komisja Rewizyjna: Kuchna Franciszek, Sliwoń Stanisław, Dyla Józef. Zastępcy: Nowak Stanisław, Pieniążek Franciszek.

Celem Związku jest ochrona interesów gospodarczych budzenie i szerzenie poczucie solidarności rzemieślniczej oraz świadomości o wartości i znaczeniu rzemiosła jako twórcy i czynnika w życiu społecznym i gosp. przezem Polski, współdziałaniu w organizacji wytwórczości rzemieślniczej oraz w zawodowym i społecznym obywatelskim przysposobieniu młodzieży pobierającej naukę rzemiosła.

Związek jest organizacją bezpartyjną Nikogo z czeladzi nie powinno zbraknąć w szeregach Związku. Wpisowe wynosi 1 zł. miesięcznie składka członkowska 0.50 gr. Zarząd związku podaje do wiadomości że członkowie otrzymują daleko idącą pomoc w sprawach egzaminacyjnych, uzyskania pracy etc.

Zapisy przyjmuje Biuro Związku Rzem. Chrz. w Sosnowcu ul. Piłsudskiego 16 Godz. urzędow. od 9 — 2 i od 18 — 20

W związku z lustracją ministerjalną odcinka w osobowym ruchu kolejowym Sosnowiec — Katowice, z dniem dzisiejszym uruchomione zostają między Katowicami a Sosnowcem cztery pociągi

o następującym rozkładzie jazdy:
Odjazd z Sosnowca o godz. 8.05, 18.27, 20.02, 23.38.

Przyjazd do Sosnowca o godz. 7.13, 16.26, 19.19, 21.20. (Z Katowic — o g. 6.58, 16.13, 19.07 i 21.07).

Następnie piąty pociąg uruchomio

ny zostaje (również z dniem dzisiejszym)

na odcinku Zabkowice — Katowice.

Odjazd z Zabkowic o godz. 21.50, przyjazd do Sosnowca g. 22.20, przyjazd do Katowic g. 22.36. (Pociąg ten w Zabkowicach skomunikowany jest z posp. pociągami z Warszawy, który przybywa do Zabkowic o godz. 21.25).

Odjazd z Katowic o godz. 22.55, przyjazd do Sosnowca 23.09, a do Zabkowic 23.45.

Zarząd komisaryczny gminy izraelickiej podał się do dymisji

Przewodniczącym komisji wyborczej wybrany został Bernard Rechin, zastępcą Jakób Klajman.

Zarząd komisaryczny gminy izraelickiej w Sosnowcu na czele z p. Ten ceteram podał się do dymisji. Starosta dymisję zarządu komisarycznego przyjął z tem, że zarząd pełnił będzie swe funkcje do czasu dokonania wyboru członków gminy żydowskiej w Sosnowcu.

Wybory do gmin żydowskich na terenie Zagłębia Dąbrowskiego wyznaczone zostały na dzień 9 września br.

Dymisja zarządu komisarycznego nastąpiła w związku z niemożnością wykonania budżetu, gdyż wpływy podatkowe do gminy żydowskiej znalazły

KOMISJA WYBORCZA W DĄBROWIE.

W związku z upływem czteroletniej kadencji, z polecenia p. starosty powiatowego w Będzinie Zarząd Gminy Wyzn. Żydowskiej w Dąbrowie do konał wyboru komisji wyborczej. Komisja ta ma dokonać wyboru zarządu i rady gminy.

Pamiętajcie!

przed wyjazdem na wywczas w letnie zaprenumerować sobie

„EXPRES ZAGŁĘBIA”.

„Expres Zagłębia” kosztuje z przesyłką pocztową

tylko **zł. 2** miesięcznie.

Z CZELADZI

Niespodziewana wizyta insp. Wesolowskiego na kop. „Saturn”

Onegdaj poruszyliśmy sprawę skandalicznych stosunków na kop. Saturn, gdzie podjęto próbę zamachu na płatne urlopy robotnicze.

Robotnicy oburzeni do najwyższego stopnia uderzyli na alarm, by za wszelką cenę nie dopuścić do odebrania im tych urlopów. Protesty robotników znalazły swój oddźwięk w ministerstwie przemysłu i handlu. W ub. piątek bez żadnej zapowiedzi zjawił się na terenie kopalni Saturn inspektor pracy inż. Wesolowski, który postanowił zbadać gruntownie całą sprawę na miejscu.

Inspektor pominał biuro kopalni i bez pośrednio udał się do robotników, z któ-

rymi przeprowadził konferencję.

Robotnicy niezmiernie krepowani, mówili otwarcie o tem wszystkim co ich najbardziej boli. Zasadniczą sprawą jaką zajął się inspektor pracy była kwestia płatnych urlopów.

Inspektor Wesolowski przesłuchał około 20 robotników.

Ponieważ w czasie wizytacji insp. Wesolowskiego nietaktownie zachowali się dwaj dozorcowie Pracy Polskiej Kula i Grządowski w stosunku do nich wyciągnięte będą odpowiednie konsekwencje.

Robotnicy mają nadzieję, że miarodajne czynniki nie dopuszczą do odebrania im płatnych urlopów.

Gdy separowany mąż zazdrosny jest o swoją żonę

Onegdaj wieczorem ulica Kilińskiego w Czeladzi zaalarmowana została awanturą, jaka wynikła na tle zazdrości małżeńskiej. Mieszkaniec Czeladzi p. P. aczkolwiek pozostał się ze swoją żoną jest o nią bardzo zazdrosny i dlatego śledzi jej każdy krok. Najbardziej denerwuje go widok żony, spacerującej z obcym mężczyzną.

Onegdaj dowiedział się, że żona jego znajduje się na moście nad Rrynica przy

ul. Kilińskiego w towarzystwie młodego czeladzianina. W stanie silnego podniecenia udał się na most i zrobił żonę awanturę, przyczem ją pobił.

(p) **STŁUKLI WYWIESZKĘ REKLAMOWA.** Wczoraj o godz. 10 rano nieznaną sprawcy stłuki wywieszki reklamowej w zakładzie fotograficznym „Muza” w Czeladzi. Sprawcami byli chłopcy, którzy po dokonaniu czynu zbiegli.



PRACA
UMYSŁOWA
WYCZERPUJE

Dlatego też ludzie, którym zależy, aby ich wysiłki nie szły na marne, ale uwiecznione były powodzeniem, dbać muszą zczasu, by nie dopuścić do upadku sił. Filizanka smacznej Ovomaltyny na śniadanie zapewni pracującym pełnię sił i zapas energii na cały dzień.

OVOMALTINE

Dr. A. Wander. S. A. Kraków

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW w Kościele Parafjalnym Wnieb. Najw. Marji Panny.

Niedziela V po Świętkach 5 lipca. Godz. 6 Prymarja z nauką — ks. kan. Jankowskiego.

g. 10 Suma z kazaniem — ks. Łopaciński.

g. 11.30 Msza św. — ks. Łopaciński. g. 16 Nieszpory — ks. Łopaciński. Dyżurnym ks. Łopaciński.

—000—

— CHOROBY W SOSNOWCU. W ub. tygodniu zanotowano w Sosnowcu następujące wypadki zachorowań i zgonów: dūr brzuszny 2, zgon 1, płonica 3, odra 2, gruźlica 10, zgon 1.

—000—

Z życia Młodzieży Pracowniczej w Grodźcu

Za przykładem koła Młodzieży Pracowniczej w Sosnowcu na zew centrali za wiążują się na terenie Oddziału Grodzieckiego i Wojkowskiego Kom. Koła Młodzieży Pracowniczej, którego potrzebę i brak długo się odczuwało — zwłaszcza w czasach, kiedy tylko drogą przez organizację młodzież może oczekiwać się lepszej i sprawniejszej przyszłości.

To też na liście zarejestrowanych osób młodzieży płci obojga znajduje się 60 osób.

Nic też dziwnego, że na pierwsze zebranie organizacyjne w dniu 1. lipca 1936 r. do lokalu związku, przybyła licznie młodzież grodziecka i Wojkowska aby stworzyć tak pilną i pożyteczną placówkę i tak jest Koło Młodzieży Pracowniczej. Regulamin odczytał p. L. Bramora.

Po żywej i nader interesującej dyskusji w której zabierali głos delegaci Zarządu Głównego wice-prezes Kola Mł. Pracow. rządu tegoż koła p. J. Michałakówna p. L. niecier w Sosnowcu p. Gilde i członkini za Bramora. J. Kloss, Drózd, L. Gabryś i inni regulamin został przyjęty jako tymczasowy i jednocześnie uchwalona składka w wysokości 20 gr. miesięcznie. Z uwagi jednak na to, że w szeregach młodzieży pracowniczej jest spora liczba bezrobotnych Walne Zgrom. wypowiedziało się za zwolnieniem z opłat członków bezrobotnych.

Dokonano wyboru tymczasowego Zarządu Koła w skład którego weszli Kol. J. Zimna N. Kijańska L. Mikulanka, L. Bramora, Jakób Kloss, L. Gabryś.

Do Kom. Rew. zostali wybrani: kol. Zb. Janik kol. M. Stelmach i T. Lipczyk.

W końcu delegaci Koła Sosnowieckiego p. J. Michałakówna i p. Gilde w głosili krótkie i treściwe referaty na temat rozwoju prac koła. Z przyjemnością obecni na zebraniu usłyszeli że wielu z pośród młodzieży bezrobotnej, zorganizowanej w Kole Młodzieży Prac. w Sosnowcu dzięki staraniom Zarządu Koła otrzymało prace.

Również w dziale życia towarzyskiego i kulturalno - oświatowego praca idzie w szybkim tempie. Koło w niedługim czasie przystąpi do tworzenia własnych placówek gospodarczych wprowadzając w życie hasła i zasady spółdzielczości.

Kiedy następuje niezdolność robotnika do pracy?

Robotnik, który uległ wypadkowi przy pracy, po wyleczeniu powinien zgłosić się do Ubezpieczalni dla określenia czy nie nastąpiło zmniejszenie jego zdolności do pracy. Stopień niezdolności określa się procentowo. Człowiek zdrowy ma 100 proc. zdolności do pracy. Poniżej podajemy uszkodzenia ciała, które całkowicie lub częściowo pozbawiają robotnika zdolności do pracy.

100 proc. niezdolności do pracy, następuje wówczas, gdy robotnik uległ:

- 1) uszkodzeniu czaszki, z czego powstał rozstrój umysłowy, paraliż, ciężkie zaburzenia nerwowe oraz częste napady epileptyczne.
- 2) utrata wzroku na oba oczy, oraz utrata jednego oka przy braku drugiego powoduje również 100 proc. niezdolności do pracy;
- 3) urazy powodujące choroby serca, zapalenie mięśnia sercowego, ciężką nerwicę serca;
- 4) uszkodzenie kręgosłupa z towarzyszącym temu paraliżem kończyn;
- 5) utrata wszystkich palców obu rąk;
- 6) utrata obu rąk, lub kiści tychże;

- 7) utrata obu stóp lub nóg;
- 8) utrata jednej nogi lub stopy w połączeniu z utratą jednej ręki lub części ręki.

Powyżej przytoczone nieszczęśliwe wypadki przy pracy są normą 100 proc. niezdolności robotnika do wykonywania swego zawodu.

Częściową utratą zdolności do pracy spotykana wśród robotników jest:

- 1) Głuchota na oba uszy — dająca 50 proc. niezdolności do pracy;
- 2) głuchota na jedno ucho — 10 proc.;
- 3) przepuklina brzucha — 25 proc.;
- 4) utrata palca ręki od 5 do 35 proc. w zależności od ręki i stopnia uszkodzenia;
- 5) przy utracie palców u obu rąk, w zależności od stopnia uszkodzenia i ilości palców, od 50 do 85 proc.;
- 6) utrata kiści jednej ręki prawej — 75 proc., lewej — 65 proc.;
- 7) utrata stopy w stawie skokowym — 60 proc.;
- 8) utrata jednego biodra — 75 proc.;
- 9) nieprawidłowe zrosnięcie złamanie ręki lub nogi — 40 proc.

W związku z określeniem stopnia uszkodzenia ciała oblicza się rentę wyłaczaną przez Ubezpieczalnię, jako odszkodowanie za wypadek przy pracy.

Koncert Kiepur

W mieszkaniu państwa Kipnisów kilkadziesiąt osób siedziało dokoła aparatu radiowego, słuchając koncertu Kiepur.

— Uś, co za głos! — podziwiał pan Naftali Kaplan. — Jak z zupy włos, taki miękki i taki soczysty.

— Nie mogłeś byś pan zachować ciszę? — mruknął któryś z gości. — Z powodu my tu przyszliśmy słuchać nie ra na tylko Kiepure.

— Rzeczywiście przyznaję pana racje. Ten głos to go warto posłuchać. Uś że- bym ja miał takiego mocnego! Jakby to przyjemnie było, speaker powiedział przez radio: „Za chwilę pan Naftali Kaplan będzie zaśpiewał arję z opery Mada me Butersznij”.

— Panie Kaplan, czy pana Kiepura nie przeszkadza?

— Bynajmniej. Czy pan słyszy tego głosu? Całkiem jak dzwonek. Żeby on się dział na drzwi, toby go wzięłam za skowronka. A, go za talent! Ta „Halke” to on wykonywał nieprzymierzając, jak naj- lepsza szwaczka. A teraz to on też bardzo ładnie...

— Przystaniesz pan? — zdenerwowali się goście. — Żeby pana język odpadł za te gadanie.

— Dlaczego mam przestać? Czy ja go przeszkadzam? Przecież on nie słyszy. A po drugim on ma taki silny głos, że po trafi zagłuszyć dziesięć takich jak ja. Uś jak on to ładnie śpiewa! Brawo, brawo, brawo!

Goście zerwali się na równe nogi.

— Co pan klaszczesz, lobuz jeden? Prze- cież on jeszcze nie skończył!

— No to co? Nie wolno mnie kla- skać?

— Po mordzie go wyklaskać!

Istotnie po chwil rozległy się tak ży- wiołowe „oklaski”, że pan Kaplan opuścił czempredziej rozgorzaconych meloma- nów, trzymając się za policzki.

W odpowiedzi na powyższą zbiorową egzekucję pan Kaplan podał do sądu je- dnego z gości, pana Izydora Baumana. Oskarżył go jednak nie o pobicie, a o znieważenie słowne.

— Głupi Kaplan on na mnie powie- dział — mówił pokrzywdzony na rozpra- wie — i dopuścił się w ten sposób obra- zę religii. Ukaraż go więc za to pan sędzia dotkliwie, ażeby wiedział, szmondak je- den, że nie wolno obrazić duchowna oso- be!

— Sąd skazał pana Baumana na 1 dzień aresztu z zawieszeniem.



PIERWSZA DĄBROWSKA FABRYKA WYROBÓW Z KAMIENIA I CEMENTU ORAZ PRACOWNIA ARTYSTYCZNA - RZĘBIARSKA „WIKTORJA”

właścicielka: WIKTORJA URBAŃCZYK
w DĄBROWIE GÓRNICZEJ, ul. Narutowicza 35. Tel 1-36
Kierownik techniczny FRANCISZEK FOCHTMAN

wykonywa się: pomniki i grobowce, rzeźby artystyczne i t. p. z piaskowca, granitu i marmuru oraz sztucznych kamieni. Roboty z cementu i tercaza, schody mozaikowe po 6 zł. za sztukę, stupy ogrodzeniowe, rury kanalizacyjne i dreny studienne, płyty trotuarowe, posadzki, krawężniki, słupy do lamp elektrycznych. Toczaki do szlifowania narzędzi. Szybkie murowanie grobów z gotowych płyt betonowych. Najstarsza tego rodzaju wytwórnia w Zagłębiu. Pierwszorzędne materiały. Ceny kryzysowe. Solidne wykonanie. Wygodne — spłaty.

ZE SPORTU

Zarząd podokręgu piłkarskiego w Zagłębiu podał się do dymisji.

Krzywzące decyzje komisarsza P. Z. P. N.

Na onegdajszym posiedzeniu zarząd podokręgu piłkarskiego Zagłębia Dąbrowskiego na czele z prezesem p. Wolskim podał się do dymisji.

Powodem dymisji są tarcia jakie wy- nikły pomiędzy zarządem podokręgu a komisarzem PZPN, na okręg kielecki p. Krasowskim.

Przedewszystkiem więc komisarz od- wołał z Zagłębia trenera objazdowego P. Z. P. N. p. Spojde, który przeprowadzał treningi piłkarzy. O dłuższy pobyt trene- ra podokręg specjalnie zabiegał, moty- wując swe starania tem, że Zagłębie jest najsilniejszym ośrodkiem piłkarstwa w okręgu kieleckim.

Komisarz PZPN, nie biorąc pod uwa- gę stanowiska podokręgu odwołał trene- ra, przydzielając go na dalsze 4 tygod-

nie do Częstochowy i Kielec.

Pozatem komisarz PZPN, w nieodpa- wiedniej formie zwracał się do zarządu podokręgu.

Zarząd widząc, że nie może być mo- wy o współpracy między podokręgiem a komisarzem, podał się do dymisji.

Obecnie więc powstał nowy konflikt w piłkarstwie zagłębiowskim, które sy- stematycznie jest krzywdzone przez wyż- sze instancje sportowe.

Wyjaśnienie sytuacji winno nastąpić w jaknajkrótszym czasie i PZPN, winien naprawić swój błąd, jaki popełnił roz- wiązując nowy zarząd kiel. OZPN, zło- żony z działaczy zagłębiowskich.

Piłkarstwo zagłębiowskie musi sobie bowiem wywalczyć odpowiednią pozycję w okręgu kieleckim.

Stadion miejski w Dąbrowie w kompletnej ruinie

Z inicyjatywy R. K. S. Zagłębie odle- dzicie się w przyszły wtorek w sali „Kuzni- cy” przy ul. 3-go maja 4 w Dąbrowie o godz. 19-jej zebranie przedstawiciele wszy- stkich organizacji i klubów sportowych w sprawie podjęcia starań u odpowied- nich władz o zajęcie się stadionem miej- skim i urządzeniami sportowymi, które w chwili obecnej znajdują się w stanie kompletnej ruiny.

Ponieważ indywidualne próby i sta- rania nie odniosły żadnych skutków — przeto organizacje postanowiły wspólnie opracować memoriał, opatrzony zdjęciami fotograficznymi i wysłać go do władz

wojewódzkich oraz wyższych władz spor- towych i wych. fizycznego.

Należy nadmienić, iż 40-tysięczne mia- sto, jakim jest Dąbrowa z kilkunasto- ma organizacjami sportowymi posiada stadion, będący swego rodzaju curiosum urzędów sportowych w Polsce. Na sta- djonie znajduje się ciekawy otwór y kanal głębokości 1,5 metr, pozatem brak szatni, nieczynna pompka, kompletnie zniszczony parkan, trybuny bez ławek, nawierzchnia boiska pełna szkieł i o- stręgo żuźla — oto urządzenia przy po- mocy których liczna młodzież robotnicza Dąbrowy ma hartować swoje ciała.

ZLIKWIDOWANY ZATARG Z SĘDZIA MI W ZAGŁĘBIU.

Ostatnio odbyło się likwidacyjne ze- branie podkolegium sędziów piłki nożnej w Sosnowcu, na którym uchwalono zgło- sić akcesy do W. S. S. przy podokre- gu Zagłębia

Przejęcie inwentarza podkolegium przez podokręg nastąpić ma niebawem.

WALASIEWICZÓWNA USTALIŁA REKORD ŚWIATA.

P. A. T. podaje wiadomość z przed kilku dni. Na zawodach lekkoatletycz- nych w Montrealu startowała Walasiewi- czówna i ustanowiła w biegu na 100 yar- dów nowy rekord świata wynikiem 10,6 sek. W biegu na 200 y. Polka usta- nowiła nowy rekord kanadyjski wynikiem 24,8 sek.

Warto nadmienić, że Walasiewiczów- na startowała w czasie deszczu na roz- mickiej bieżni.

Wraz z Walasiewiczówną startowała w Montrealu 16-letnia Mroczkówna, która w biegu junjorek na 60 jardów zajęła 3 miejsce.

Prasa Montrealu poświęciła Walasie- wiczównie entuzjastyczne artykuły, wró- żąc jej bezapelacyjny sukces na Igrzy- skach Olimpijskich.

A. K. S. — HAKOACH 7:1 (2:0).

Wczoraj bzdziński Hakoach na wlas- nem boisku rozegrał koleżeński mecz z A. K. S. z Chorzowa.

Mecz wygrał lekko A. K. S. w stosun- ku 7:1 (2:0). W drugiej połowie Hakoach grał w dziewiątkę, gdyż Rotenberg zeszedł z boiska. Bramkami podzielił się Wo-

stal — 5. Pohopin — 1 i Mrugała — 1; dla Hakoachu — Siwek. Sędziował p. Gra- howski dobrze. W przedmeczku Hakoach I-b pokonał sosnowiecką Makabię w sto- sunku 4:0 (1:0)

ZAKOŃCZENIE KOLARSKIEGO WY- ŚCIGU DO „POLSKIEGO MORZA”

W czwartek wieczór zakończony został bieg kolarski do „Morza Polskiego”. Ostatni etap Włocławek — Warszawa wygrał Olecki, który jechał poza kon- kursem Tryumfotorem wyścigu do mó- rza jest Zieliński (Okęcie) który trasę 996 km. przebył w czasie 34:30:47,3. 2) Kiel basa (W.T.C.) — 34:36:38,6

× DZISIEJSZE SPOTKANIA LIGO- WE.

Dziś rozegrane zostaną następują- ce spotkania piłkarskie o mistrzostwo Ligi PZPN.: w Warszawie — Warsza- wianka — EKS, w Krakowie — Garbar- nia — Warta, w Łwowie — Pogoń — Ruch, w Świętochłowicach — Śląsk — Wisła, w Katowicach — Dąb — Legia.

JADWIGA SMOSARSKA
w najlepszej polskiej komedji p. t.
DWIE JOASIE
W pozostałych rolach: LUCYNA SZCZEPAŃSKA, Ina BENITA
FR. BRODNIWICZ, M. ZNICZ i inni.
Ceny miejsc od 25 groszy

DZIŚ! CENY MIEJSC OD 25 gr.
Film, który każdy musi zobaczyć, to
ANNAPOLIS
Manewry floty amerykańskiej! Rywalizacja 2 chłopców o serce dziewczyny! Promocja kadetów marynarki! Wzruszające przy- wiazanie starego komandora do swego okrętu.
W rol. gł.: SIR GUY STANDING niezapomniany plk. STONE z „Bengali” Ryszard CROMWELL, TOM BROWN i ROSALND KEITH.
Nadprogram: Tygodniki Pata i Foxa. Początek seansu o godz. 17.30

Pokost szybko schnący
FARBY, PENDZLE, oraz nowo- czesny LAKIER „Neodur”
Poleca po cenach najniższych
Skład Materiałów Artystycznych i Farb
S. MONETA
DĄBROWA GÓRNICZA
ul. Sobieskiego 29.

